
 
  
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 51/28.11.2018 

 
CU PRIVIRE LA:  

• “Regulamentului privind instituirea si administrarea taxei speciale de 

salubrizare in comuna Vitomirești,  județul Olt si a taxei speciale de salubritate pe 
anul 2019 

AVÂND ÎN VEDERE:   
- art.454 lit.g) și art.484 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
ulterioare; 
- art.27 şi art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.25, art.26, art.27din Legea nr.101/2006 privind serviciul de 
salubritate a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.1, alin.2), lit.e), art.6, art.8, alin.3), lit.j), art.42 alin.1 lit.c) ;I art.43 alin.1 si 
alin.2 din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Raportul de specialitate al compartimentului taxe și impozite 
nr.6877/26.11.2018; 
- Expunerea de motive a primarului comunei Vitomirești; 
 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”d” raportat la alin.(6), lit.”a”, 
punctul 14 şi ale art.45, alin.(2), lit.”c”, art.48, alin.2, art.115, alin.1, lit.”b” din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  VITOMIREŞTI, JUDEŢUL  OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. – Se aproba “Regulamentului privind instituirea si administrarea taxei 
speciale de salubrizare in comuna  Vitomirești, județul Olt; 
 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36,  

E-mail: primaria@primariavitomiresti.ro 



Art.2. – Se aproba instituirea taxei speciale de salubrizare pentru comuna 
Vitomirești, judetul Olt pe anul 2019, după cum urmează: 

- persoane fizice in cuantum de 3,69 lei/pers/luna (inclusiv TVA), din care 
0.39 lei Taxa de economie circulara. 

- persoane juridice este de 350,21 lei/tonă/lună (inclusiv TVA), din care 
15,79 lei/tonă colectată reprezintă taxa de economie circulară.  

Art.3.– Se acorda mandat special reprezentantului comunei Vitomirești, membru 
în Adunarea Generala a ADI "Olt-Eco" sa voteze adoptarerea Hotararilor Adunarii 
Generale ADI prevazute la Art.1 si Art.2; 
 
  Art. 4. Prezenta hotărâre  se  va înainta Instituţiei Prefectului  - Judeţul Olt, 
primarului și vceprimarului localităţii, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
“Olt-Eco” Compartimentului Taxe și impozite  din cadrul  aparatului de 
specialitate al primarului  şi se va adduce la cunoştinţă  publică,  prin  afişarea  la 
sediul primăriei , precum şi pe pagina de internet. 
 
  
              PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                   
                         CONSILIER                                                                    SECRETAR, 
             Dumitru – Mihail DRĂGUȘIN                               Laurențiu Filip VASILOIU 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu: 11 voturi  “pentru” 

 
 
 

    

 


